



Bárbara Caroline Boamorte Braz

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1761601870962941>
Última atualização do currículo em 04/06/2018

Bárbara Braz é pós-graduada em Filosofia e Direitos Humanos (Especialização - Unyleya, 2017). É graduada em Filosofia (Licenciatura Plena - 2015) pelo Centro de Formação de Professores da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB, Amargosa-BA. Foi bolsista do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) por dois anos, trabalhando nos subprojetos: Filosofia Interdisciplinar e Filosofia e História no Ensino Médio. É autora do Projeto FAM- Filosofia, Arte e Movimento cuja proposta de atividades artísticas/dinâmicas integradas ao ensino de Filosofia no Ensino Médio se aplica às atividades desenvolvidas no PIBID. Tem experiência na área de Filosofia e Ética; e Ensino de Filosofia tendo lecionado em Ensino Fundamental I e II, Ensino Médio, EJA, Ensino Técnico e Classes multisseriadas. Atualmente pesquisa Ética em Emmanuel Lévinas e Alteridade na Educação. Tem interesse nas áreas de: Práxis Pedagógica, Formação de Professores, Ensino de Filosofia, Fenomenologia, Ética, Alteridade, Ética e Educação, Ética e Religião, Alteridade e Educação. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Bárbara Caroline Boamorte Braz 
Nome em citações bibliográficas	BRAZ, B. C. B.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2016 - 2017	Especialização em Filosofia e Direitos Humanos. (Carga Horária: 420h). Faculdade Unyleya, UNYLEYA, Brasil. Título: O rosto fala: Não matará! - Por uma ética da não-violência em Emmanuel Lévinas. Orientador: Paulo Renato Lima.
2010 - 2015	Graduação em Licenciatura em Filosofia. Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, UFRB, Brasil. Título: A Ética da Responsabilidade em Emmanuel Lévinas. Orientador: Msc. Antônio Pedro Moura de Oliveira.
2009 interrompida	Graduação interrompida em 2009 em Arqueologia e Preservação Patrimonial. Universidade Federal do Vale do São Francisco, UNIVASF, Brasil. Ano de interrupção: 2009

Formação Complementar

2018 - 2018	Sociologia Política. (Carga horária: 4h). Unieducar Inteligência Educacional, UNIEDUCAR, Brasil.
2014 - 2014	Quiz: Jogo das novas Regras Ortográficas. (Carga horária: 15h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2013 - 2013	Extensão universitária em Direitos Humanos e Geração da Paz. (Carga horária: 120h). Fundação Demócrito Rocha, FDR, Brasil.
2013 - 2013	Extensão universitária em Curso de Italiano Básico II. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, UFRB, Brasil.
2012 - 2012	Extensão universitária em Fenomenologia - Edmund Husserl e Edith Stein. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, UFRB, Brasil.
2012 - 2012	Extensão universitária em Curso de Italiano Básico I. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, UFRB, Brasil.
2012 - 2012	

	Filosofia. (Carga horária: 30h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2012 - 2012	Sei Planejar. (Carga horária: 5h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas da Bahia, SEBRAE/BA, Brasil.
2012 - 2012	Espaço da Universidade na Sociedade. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2012 - 2012	Conhecimento, Saber e Ciência. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2012 - 2012	Argumentação Jurídica. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2011 - 2011	Extensão universitária em Curso de Alemão Instrumental. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, UFRB, Brasil.
2010 - 2010	Digitação. (Carga horária: 36h). MicroLins, ML, Brasil.
2010 - 2010	Info- Informática Rápida. (Carga horária: 72h). MicroLins, ML, Brasil.

Atuação Profissional

Colégio Estadual Dr. José Marcelino de Souza, CEJMS, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2015

Vínculo: Contratada, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Disciplinas Ministradas: - Sociologia - Português - Redação

Colégio Estadual Santa Bernadete, CESB, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 4

Outras informações

Disciplina Ministrada: - Filosofia (EJA)

Colégio Estadual Pedro Calmon, CEPC, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2014

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 12

Outras informações

Disciplina Ministrada: - Filosofia

Centro Educacional Copenaza Kids - Ltda, COOPENAZA, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Contratada, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 40

Outras informações

Disciplina Ministrada: - Legislação e Ética Profissional II (Turma 3)

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Contratada, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 40

Outras informações

Disciplina ministrada: -Ética Profissional I (Turma 2)

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Contratada, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 40

Outras informações

Disciplina Ministrada: - Legislação e Ética Profissional II (Turma 2)

Colégio Padrão, CP, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Professora Contratada, Enquadramento Funcional: Professora de Filosofia, Carga horária: 20

Outras informações

Disciplinas Lecionadas: - Filosofia - Sociologia - Redação

Escola Nobre, EN, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Professora Contratada, Enquadramento Funcional: Professora

Outras informações

Disciplina Lecionada: Filosofia Turmas: Ensino fundamental e Médio

X da Questão, XQ, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018

Vínculo: Professora Contratada, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 6

Escola Sesi José Carvalho, SESI, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Outras informações

Vínculo: Professora Contratada, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 30

Disciplinas Ministradas: Filosofia e Sociologia Turmas: 1º e 2º ano do Ensino Médio

Áreas de atuação

- | | |
|----|---|
| 1. | Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação. |
| 2. | Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia. |
| 3. | Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Fenomenologia. |
| 4. | Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Ética. |

Idiomas

Inglês

Italiano

Compreende Razoavelmente Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Compreende Pouco Lê Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

- BRAZ, B. C. B.**. Ensino de Filosofia no Ensino Médio: o que temos a oferecer para além da Educação?. 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
- BRAZ, B. C. B.**; JESUS, E. O. . O Ensino de Filosofia na Educação de Jovens e Adultos. 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
- BRAZ, B. C. B.**. Intervenções Filosóficas nas aulas de História do Ensino Médio: uma reflexão sobre a experiência do PIBID. 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
- BRAZ, B. C. B.**. Projeto FAM- Filosofia Arte e Movimento. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
- BRAZ, B. C. B.**. A superpopulação prisional e as mazelas carcerárias no Brasil: uma introdução à não violência na ética de Emmanuel Lévinas. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
- BRAZ, B. C. B.**. A superpopulação prisional e as mazelas carcerárias no Brasil: uma introdução a não violência na ética de Emmanuel Lévinas. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

- Oficina de Design Thinking. Formação de Professores para o novo ensino médio.. 2018. (Oficina).
- I Ciclo de Oficinas do Projeto Religião. 2014. (Oficina).
- I Encontro de Filosofia do PIBID; II Encontro de Filosofia da UFRB e VII Seminário Sobre o Ensino de Filosofia. 2014. (Encontro).
- V Seminário sobre o ensino de Filosofia. 2014. (Seminário).
- XVII Encontro Nacional de Pesquisa na Graduação em Filosofia. O Ensino de Filosofia no ensino médio: o que temos a oferecer para além da Educação?. 2014. (Encontro).
- Debate - O Príncipe de Maquiavel. 2013. (Outra).
- I Colóquio de Filosofia da UFRB - Perspectivas Políticas e Epistemológicas. 2013. (Outra).
- I Encontro de Filosofia da UFRB. 2013. (Encontro).
- II Fórum de Licenciaturas da UFRB / III Seminário PIBID/UFRB. 2013. (Seminário).
- III Pré Conferência Negritude e Educação. 2013. (Outra).
- II Seminário de Integração: Epistemologia e Fenomenologia. A superpopulação prisional e as mazelas carcerárias no Brasil: Introdução à Não-Violência na ética de Levinas. 2013. (Seminário).
- I Roda de Conversa Vozes Literárias Afro-Femininas em Cena. 2013. (Outra).
- I Seminário sobre o ensino de Filosofia. 2013. (Seminário).
- XVI Encontro Nacional de Pesquisa na Graduação em Filosofia. A Superpopulação Prisional e as mazelas carcerárias no Brasil: Uma Introdução à não violência na Ética de Emmanuel Lévinas. 2013. (Encontro).
- III Encontro de Fenomenologia e Hermenêutica: Verdade e Interpretação.. 2012. (Encontro).
-

I Seminário Estadual de Educação do Campo, II Encontro de Educação do Campo do Recôncavo e Vale do Jiquiriçá e III Encontro de Educação do Campo de Amargosa. 2012. (Seminário).

17. Leitura Social da Educação em Amargosa-Ba. 2012. (Simpósio).

18. Revisitando o 13 de Maio. 2012. (Outra).

19. Global Rock Art (Congresso Internacional de Arte Rupestre). 2009. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **BRAZ, B. C. B.**. III Pré Conferência Negritude e Educação. 2014. (Outro).

2. **BRAZ, B. C. B.**. Oficina- Espelho, Espelho meu, existe alguém mais belo do que eu?. 2014. (Outro).

3. **BRAZ, B. C. B.**. VII Seminário Sobre o Ensino de Filosofia. 2014. (Outro).

4. **BRAZ, B. C. B.**. V Seminário sobre o ensino de Filosofia. 2014. (Outro).

5. **BRAZ, B. C. B.**. II Seminário sobre o ensino de Filosofia: Reflexões e Desafios. 2013. (Outro).

Outras informações relevantes

Bárbara Braz foi membro do Conselho Municipal de Educação (CME) da Cidade de Amargosa-BA entre 2013 e 2014. É membro do Círculo de Investigadores do Instituto de Investigaciones En Filosofía Judia da Costa Rica. Foi aprovada em 1º lugar no concurso do REDA do Estado da Bahia (2015) para o cargo de Professora de Filosofia da Educação Básica. Contatos: (75) 3636-1485 - Fixo / (75) 9-9179-0934 -Tim e Whatsapp. Contato de e-mail: barbaracbraz@gmail.com

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 04/06/2018 às 12:32:10

[Imprimir currículo](#)